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Indledning 

Høbjerg er en lille landsby, som ligger fem kilometer syd for Grenaa i Ålsø sogn, Sønder 

Herred. Byen ligger godt gemt bag høje bakker og træer. To kilometer længere mod øst 

ligger Katholm, en gammel herregård fra det fjortende århundredrede.  

Høbjerg og Katholm har lige siden reformationstiden været nært knyttet til hinanden. 

Katholms ejere har lige fra den tid hentet sine arbejdere fra den lille by. Selv den dag i 

dag arbejder nogle af Høbjergs beboere på gården. Katholms ejer er også stadig i 

besiddelse af nogle af husene i byen.  

Flytningen fra land til by har betydet meget for det lille samfund. Indbyggertallet er 

gennem de sidste 60 år faldet med 200-300 indbyggere, og er derved kommet ned på 75. 

Den store modernisering inden for landbruget har også gjort sit til det store fald i 

indbyggertallet.  

 

Oldtidens Høbjerg 

Hvor længe har der boet mennesker ved Høbjerg? Forskellige fund og udgravninger kan 

fortælle om den tidligste del af Høbjergs historie.  

I 1982 blev der foretaget en udgravning af Høbjerg Møllebakke ved Djurslands Museum. 

Gårdejer Svend Jensen i Høbjerg opdagede rester af brændte ben i møllehøjen, hvor han 

ville fjerne nogle sten i forbindelse med pløjning. Museet blev underrettet og højen blev 

undersøgt og delvis udgravet. Man fandt en stenkiste, som formentlig stammede fra ældre 

bronzealder eller yngre jernalder. Omkring graven var en buet række sten, der kunne 

minde om skibssætningen, der findes ved Lindholm Høje. Højen havde formentlig 

tidligere været åbnet. Selve stenkisten var rodet igennem og tømt for sit indhold, dog 

fandt man nogle brændte ben, der viste, at der kunne være tale om en bronzealdergrav fra 

omkring 1100-1200 før Kristus, mens skibssætningen pegede i retning af yngre jernalder. 

Graven var placeret på nordsiden af højen, hvilket passer bedre på den senere periode. 

Ved at lægge et snit gennem terrænet afdækkede man den gamle vindmølles fundament 

og underlaget for læsserampen. Møllen har stået på stedet ind til begyndelsen af 1900-

tallet.  

Stedet har dog været beboet længe før de nævnte perioder. Det viser andre fund i 

nærheden. Der er fundet to dolke og en mængde stenflækker, som stammer fra et 

flinteværksted fra den ældre stenalder. 

I 1986 blev der lagt kloakrør mellem Ålsø og Høbjerg. Djurslands Museum havde 

opgaven med at observere området for oldtidsspor under arbejdet, hvilket betød, at man 

undersøgte det trace, hvor rørene blev lagt. Under dette arbejde fandt man spor af den 

første beboelse fra vikingetid i den østlige del af Djursland. Derudover blev der udgravet 

dele af en boplads fra yngre stenalders tragtbægerkultur ï materiale fra denne periode 

kendes ellers bedst fra de store gravmonumenter, jættestuerne.  

Fra den sidstnævnte periode fandt man omkring 35 gruber og to større sammenhængende 

kulturlag med flint og lerkarskår, der kunne dateres til begyndelsen af mellemste 

stenalder ï det tidspunkt, hvor de fleste dysser og jættestuer blev opført.  De fleste af 

gruberne blev anset for at være lertagningsgruber, hvor man efter tømning har fyldt dem 

op med affald fra bopladsen.  Fyldet bestod både af lerkarskår med ornamentering, der er 

typisk for tragtbægerkulturen, enkelte økser og derudover en større mængde skrabere, 
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skiveknive og bor. Der blev ikke fundet tværpile, derfor tyder det på, at bopladsen var en 

basisboplads, ikke en jagtboplads. 

Fra vikingetiden blev der omkring Høbjerg undersøgt adskillige kogestensgruber, brønde 

og lergrave samt en hegnsgrøft og stolpehuller. Kogesten er sten, der blev opvarmet og 

placeret i en gryde med vand eller omkring kød, der skulle tilberedes. Man fandt også 

forskellige genstande fra vikingetiden bl.a. lerkarskår fra såkaldte kuglekar, fragmenter af 

jern- og bronzegenstande, jernslagger og et par skår af klæberstenskar. Klæberstenskar 

blev importeret fra Norge eller Sydsverige, hvor stenarten klæbersten forekommer. Det er 

en blød stenart, der nemt lader sig bearbejde med fx en kniv til holdbare gryder. I 

Museum Østjyllands permanente udstilling kan man se to store klæberstenskar, der 

stammer fra et fund i havet ud for Havknuden.  

Fundene fra Høbjerg tyder på, at der har ligget en eller flere indhegnede gårde på stedet i 

900-1000-tallet. En stor koncentration af jernslagger peger samtidig på, at der er foregået 

jernudvinding og smedning.  

Selve navnet Høbjerg kan også indikere noget om stedets alder. Typisk anvendes ord som 

bjerg og balle for betegnelser for bakker. Navne, som er dannet efter naturfænomener, 

kan være opstået så langt tilbage som før vor tidsregning, hvilket hænger meget godt 

sammen med fundene fra bronzealderen, men dog ikke er nogen sikker tidsangivelse. 

 

Møllehøj ved Høbjerg 
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Katholm og Høbjerg 

Herregården Katholm og landsbyen Høbjerg er knyttet til hinanden gennem beliggenhed, 

ejerskab og arbejdsforhold. Derfor fortælles her også lidt om Katholms historie.  

 

Sådan fik Katholm sit navn. Og det er ganske vist! 

Til alle gamle herregårde er der knyttet spøgelser og sagn, selvfølgelig også til Katholm. 

Retfærdige og uretfærdige penge. 

Det var ikke godt fat med Thomas Fasti´s stolte borg, Katholm, som nok oprindelig bar et 

andet navn, thi man ville vide, at den ikke var bygget for ærlige penge.  Dette rygte faldt 

en knøs, der havde arvet den, for brystet, han solgte derfor hele herligheden, og smed 

pengene i havet med det ønske, at kun de, der skyldtes ærlig vandel, måtte flyde ovenpå. 

De sank alle med undtagelse af en toskilling. Den tog gutten med sig, og da han snart 

efter mødte en mand, som kom slæbende med en hunkat, der skulle druknes, købte han 

den for sin toskilling. 

Snart efter nåede drengen Grenaa, hvor han tog hyre på et skib, der skulle sejle til Indien. 

Sin kat havde han med, og undervejs nedkom den med killinger. 

Omsider ankrede man op ved en fjern ø, hvor hele besætningen blev budt til middag hos 

høvdingen. Drengen lagde mærke til, at der ved hver kuvert lå en forsvarlig stok, og på sit 

spørgsmål fik han at vide, at den var til at jage rotter væk med. 

Ikke så snart havde man taget plads og påbegyndt måltidet, før rotterne vrimlede frem og 

gjorde sig til gode med de fremsatte retter. Det hjalp kun lidt, at man slog efter dem, thi 

for hver rotte, der blev dræbt, kom ti nye i stedet. 

Nu fik drengen imidlertid en lys idé, han roede ombord på skibet, hentede sin kat og slap 

den løs på rotterne, der snart var bidt ihjel alle som én. Det var første gang, man havde set 

en kat på øen, og dens færdighed som rottejæger gjorde den straks overordentlig populær, 

og det endte med, at drengen solgte den til høvdingen for en utrolig mængde penge, og 

killingerne fik han afsat på næsten lige så gode vilkår. 

Da han kom hjem, var han hovedrig, han brugte pengene til at købe herregården tilbage 

og gav den til minde om sit eventyr navnet KATHOLM.  

Ejer af herregården Katholm i dag er Marie Therese Collet Klein, som overtog Katholm i 

2007 efter sin far, Peter Collet. Hun er fjerde generation af Collet-slægten på Katholm, 

som i 1916 købtes af hendes oldefar Holger Collet til Lundbygård og Rønnebæksholm på 

Sjælland. Collet-slægten/familien er dermed den længst siddende ejer af Katholm.  
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Oversigt over Katholms ejere fra 1545 til dato. Listen er udarbejdet af DCH ï 

Dansk Center for Herregårdsforskning på Gammel Estrup   

Å (1545-1557) Christen Fasti 

Å (1557-1600) Thomas Fasti 

Å (1600-1611) Christence Bryske gift Fasti 

Å (1611-1613) Carl Bryske 

Å (1613-1616) Gert Bryske og Truid Bryske 

Å (1616-1630) Albret Skeel 

Å (1630-1644) Otte Albretsen Skeel 

Å (1644-1667) Albret Ottesen Skeel 

Å (1667-1684) Christen Reedtz 

Å (1667-1684) Anne Henriksdatter Ramel gift Skeel 

Å (1667-1690) Jens Maltesen Sehested 

Å (1690-1723) Palle Krag 

Å (1723-1724) Boet efter Palle Krag 

Å (1724-1737) Poul Rosenørn 

Å (1737-1752) Mette von Benzon gift Rosenørn 

Å (1752-1776) Peder Poulsen Rosenørn 

Å (1776-1804) Mathias Peter Otto Rosenørn 

Å (1804) Jens Jørgensen og Niels Riis 

Å (1804-1813) Jens Jørgensen 

Å (1813-1818) Herman Leopold Reininghaus 

Å (1818-1823) Niels Jørgensen og Jacob Bergh Secher 

Å (1823-1839) Den Danske Stat 

Å (1839-1876) Adolph Wilhelm Dinesen 

Å (1876-1916) Wentzel Laurentzius Dinesen 

Å (1916) Agnes Dinesen gift Knuth 

Å (1916-1942) Holger Collet 

Å (1942-1971) Carl Frederik Collet 

Å (1971-2007) Peter Collet 

Å (2007- ) Marie Therese Collet 
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Beskrivelse i Eric Pontoppidans Den Danske Atlas fra 1768 

òKatholm, i Aalsße Sogn Synderherred, har en lystig Situation imellem Eng og Skov. Om 

Borgegaarden ere Graver med to Broer over, den ene til Ladegaarden, den anden til 

Haven, som for faa Aar siden meget smukt er anlagt, med store Linde-Alleer, som gaaer 

ud i andre Aleer i Skoven. Borgegaardens Huse bestaaer af to Fløje, to Etager høje, og 

den tredje en Etage, alt af Grundmuur, hvorudi Værelserne ere Gipsede, betrokne, malede 

og moderne indrettede.  De tvende høje Flygler har hvælvede Kieldre, og ere bygte af 

Thomas Fasti og Frue Christentze Bryske 1588. og 1591. med et firekantet Taarn som 

samler dem, men ved Enden af hvert Fløj staaer et rundt Taarn. Det tredje og mindre 

Huus er bygt 1622. af Hr, Albret Skeel, og er det kiendeligt i Muren, at Thomas Fasti har 

villet bygge det tredje Huus lige såå højt som de første. Hans Enke-Frue Christentze 

Bryske har siden i Aarhuus 1606. ladet bygge et lige saadant stort Huus, som hun af et 

Slags Misfornøielse kaldede Trods-Katholm. Ladegaarden er og af Grundmuur, deraf 

Stald-Længen 53. Fag bygt af Hr. Albret Skeel 1619. men i Stand sat 1749. da Lynild 

havde afbrændt Overdelen deraf, Af Laden er 22. Gulv bygt 1618. af Hr. Albret Skeel, 

men 5. Gulv tilbygte 1738. af Generalmajor Povel Rosenörn. Der er og et Springvand. 

Havet gaaer omkring Skoven og Gaardens Enemærker paa Østre Side, hvor der gives en 

meget god Havn, kaldet Havknuds Havn, hvori de Seglende kan ligge sikre i Modbør. 

Eierne, saa vidt man veed, har været, Christen Fasti til Vennergaard og Fr. Anne 

Strangesen, deres Søn Thomas Fasti som havde mistet sit ene Øje ved Falkenberg og 

døde 1600. og Frue Christentze Bryske død 1611. Hr. Albret Skeel og Frue Berthe Friis 

1618. Deres Søn Otte Skeel som døde 1646. og Fru Ide Lunge, deres Søn Albret Skeel 

som døde 1667. og Fru Anne Ramel, deres Datter Else Skeel fik Jens Maltesön Sehested, 

som 1688. skrives til Katholm, Geheimeraad Palle Krag som døde 1723. og Fru Helle 

Trolle Baronesse af Høgholm døde 1722.  Generalmajor Povel Rosenörn som døde 1737. 

og Fru Mette Bentzon, nu Kammerherre og Stiftsbefalingsmand Peder Rosenörn født 

1711. og Fru Ulrica von Heinen.ò  

Derefter følger en beskrivelse af herregårdens størrelse målt i Tønder Hartkorn, 

Skovskyld osv. Alt sammen tal, som formentlig ikke siger nuværende læsere meget 

omkring gårdens størrelse. På det her tidspunkt var man endnu ikke begyndt at regne 

arealer i Tønder Land/Hektar.  

Karen Blixen 

 

Karen Baronesse Von Blixen-Finecke, døbt Karen Christentze Dinesen. 

Karen Blixen blev født 17 april 1885 og voksede op på Rungstedlund. Hun døde 7. 

september 1962. Karen Blixen blev viet med Bror von Blixen-Finecke 

Karen Blixens farfar, A. W. Dinesen, ejede halvdelen af Ålsrode. I 1839 købte han 

herregården Katholm og dermed halvdelen af Ålsrode, retten til kalkudvinding ved 

Glatved m.m. Wentzel Laurentzius Dinesen arvede Katholm i 1876 efter sin far. Om 

sommeren besøgte Karen Blixen ofte sin farbror Wentzel på Katholm. Her legede hun 

med børnene i Høbjerg.  
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Katholm i dag  

Katholm gods består af ca. 1200 ha jord ligeligt fordelt på skov og mark, Katholm gods 

drives i dag af Marie Therese Collet Klein og hendes mand Nikolaj Klein. Godset overtog 

Marie Therese efter hendes forældre i 2007. Hovedbygningen er privat bolig, og de 

omkringliggende boliger der hører under godset udlejes på helårsbasis.  

Arealet er fordelt med 520 ha landbrug og 650 hektar skovbrug. Produktionen 

koncentrerer sig om traditionel konventionel planteavlsproduktion. 

Skovbruget udgør ca. 650 hektar inklusiv hede og strand. 

Skovbruget består af 70 % nåletræ. Den resterende del er løvtræer, juletræer og 

pyntegrønt. Juletræsproduktionen udgør ca. 25.000 stk. på årsbasis ï alle af sorten 

Nordmannsgran. 

Pyntegrøntproduktionen består af en årlig produktion på af Nobilis og Normaniana 

(Nordmannsgran). Der sælges udelukkende til grossister. 

Landbruget omfatter 520 ha. Produktionen koncentrerer sig om traditionel konventionel 

planteavlsproduktion, med fokus på løbende bæredygtige tiltag. Driftsfællesskabets 

daglige ledelse varetages af Jens og Jørgen Blach. Oplysninger er hentet fra Katholm 

Gods´ hjemmeside. 

 

Katholms bygninger 

 

I slutningen af det 14-århundrede var Katholm en bondegård. Derefter blev det til en 

òsÞdeg¬rdò af Kristen Fasti som dßde i 1557. Han efterlod tre sßnner og en enke. 

Sønnerne hed Thomas, Mogens og Strange. De to sidste døde unge, men Thomas som var 

født i år 1538 giftede sig i 1575 med Christence Bryske. I de gyldne penge år blev 

bygningen af Katholm påbegyndt. Han nåede at bygge to fløje, som blev bygget før år 

1600, for da døde Thomas Fasti. Han blev begravet i Ålsø kirke. HASRBF som står på 

bygningen mod vest, betyder: Hr. Albert Skeel, Ridder Beate Friis. Hr Albert byggede 

også ladegården. Den store lade blev bygget i 1618 og forlænget i 1738. Den venstre 

staldlængde 

1619, 

østlængen langt 

yngre nord øst 

for Brogården 

ligger alleer fra 

baroktiden. 

Hvor gammel 

haven er, vides 

ikke, men en 

gartner er 

omtalt i 1662.  
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Katholm og Ålsø kirke 

 

Ålsø kirke er fra 1100-tallet og blev ombygget i 1500-tallet. Kirkebøgerne startede i 

1645, men mangler stor del fra 1674 ï 1708. Ålsø kirke var privateje under Katholm 

indtil 1964. Det betød, at ejeren opkrævede et beløb af borgerne, som han skulle anvende 

til vedligeholdelse af kirken. Men som årene gik, blev vedligeholdelsen efterhånden så 

kostbar, at det var umuligt at klare udgifterne, hvilket medførte, at i 1964 blev ejerpligten 

ophævet og meninghedsrådet fik ejerskabet og vedligeholdelsespligten. Efter overgangen 

til  menighedsrådet, begyndte man straks at iværksætte en restaurering. Kirken var for 

første gang efter restaureringen åbnet i sommeren 1971.  

 

Katholms luksaligheder 

 

I 1700-tallet levede den kendte billedhugger Wiedewelts. Hos ham havde Kammerherre 

Poul Rosenholm bestilt et epitafium af sine afdøde forældre. Da arbejdet var færdigt blev 

billedhuggeren Kindgren sendt til Ålsø med værket. Rejsen foregik af søvejen. I hans 

breve som han sendte hjem til sin mester, fortæller han om selskabslivet på Katholm i 

begyndelsen af det 18 århundrede.  Da han nåede i land, kom Kindgren til at bo i den 

gamle fiskerhytte, som lå næsten ude ved vandet. Da han havde godsejerens lig og det 

bestilte epitafium i lasten, skiftedes Kindgren og fiskeren til at holde vagt over det. 

Kindgren beskriver fiskerfamilien som meget venlig. Han kom med til en høstfest, hvor 

til der kom to fremmede personer. Af mad fik de lammekødsuppe med kødboller, tørret 

gråsej smurt med smør og peber. Og så hvedegrød kogt med mælk, som var så stift, at 

man næsten kunne gå på den med træsko på. Dernæst steg som var braset op på panden 

og til sidst æbleskiver så store som underskåle af en tekop.  Den 27. september kom 

epitafiet til Ålsø kirke. Den dag tog Kindgren til Katholm om aftenen og der blev holdt en 

stor fest til ære for ham.  

 

Katholms gravkapel i Ålsø Kirke 

 

Tomas Fastis kapel blev også kaldet Det Rosenørnske Kapel. Under store gravhvælvinger 

stod kister indeholdende de jordiske rester af Palle Krog, Helle Trolle, P. Rosenørn og 

Ulrika von-heain. De to sidst nævnte ligger nu i vældige marmorsarkofager i 

gravhvælvingen. Marmorsarkofagerne er udført af den berømte billedhugger Wiedewelts. 

Palle Krog og Helle Trolle ligger nu begravet på kirkegården.  

 

Johannes Wiedewelt 

 

Wiedewelt var tonegivende billedhugger i 

Danmark i 1700-tallets anden halvdel. 

Han var professor på kunstakademiet 

1761-1802. Han opholdt sig i Italien 

1754-1758.  

Han leverede to skulpturer til 

haveanlægget (Fredensborg slotshave) i 

1760, som en fødselsdagsgave til kongen, 

Christian 6. 

Han blev desuden pålagt at udføre et monument over Christian 6. det var lavet i marmor i 

1770. 
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Kendte gravsteder udenfor kirken 

 

De tidligere ejere på Katholm, familien Dinesen ligger begravet på et familiegravsted på 

kirkegården. Den berømte mand, Søren Kanne, ligger begravet øst for kirken. Stifteren af 

brudelegatet i Ålsø sogn (omtalt senere i bogen) Pauline Andersen ligger også begravet 

her. 

 

Katholm brand 1989 
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                                                                                                      Jægerhuset ved  Katholm 

Møllehuset 1927 
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Katholm Slot 1957 

 

1890-1920 Længe på Katholm 

Jakob Jensen, svinepasser på Katholm, til han blev 76 år boede han i Høbjerg. 
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1913 Katholms arbejdere 
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Collet købte Katholm i 1918 for 1,8 mil. Kr. Collet og hans kone boede i Italien, men 

kom til Katholm i sommermånederne og lidt i jagttiden. Når de kom, havde de 11 piger 

og 2 chauffører med sig.  

Af arbejdere var der om vinteren 12 elever, 3-4 arbejdskarle, 7 husmænd, 3 piger og en 

inspektør (lønnet forvalter) om sommeren, 6-7 piger og i høsttiden 40-60 mand. Mændene 




















































































































































